

2019年3月期業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	次期予想	
				通期	中間期
売 上 高	70,795	72,376	1,580 (2.2%)	73,000	36,000
国内売上高	46,036 (65.0%)	44,587 (61.6%)	△ 1,449 (△3.1%)	45,280 (62.0%)	22,590 (62.8%)
海外売上高	24,758 (35.0%)	27,788 (38.4%)	3,030 (12.2%)	27,720 (38.0%)	13,410 (37.3%)
営 業 利 益	2,749 (3.9%)	3,669 (5.1%)	920 (33.5%)	3,100 (4.2%)	1,400 (3.9%)
経 常 利 益	3,068 (4.3%)	3,918 (5.4%)	850 (27.7%)	3,100 (4.2%)	1,300 (3.6%)
特 別 損 益	△ 106	△ 488	△ 381 -	△ 20	△ 10
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,951 (2.8%)	2,010 (2.8%)	58 (3.0%)	1,900 (2.6%)	750 (2.1%)
為替(売上換算)レートUSD/円	112.2 円	110.4 円	△1.8 円	110.0 円	110.0 円
為替(売上換算)レートユーロ	126.7 円	130.4 円	3.7 円	125.0 円	125.0 円
為替(売上換算)レート 元	16.6 円	16.7 円	0.1 円	16.0 円	16.0 円
事業別売上高	70,795	72,376	1,580 (2.2%)	73,000	36,000
楽器教育	55,536 (78.4%)	58,586 (80.9%)	3,050 (5.5%)	59,050 (80.9%)	28,950 (80.4%)
素材加工	10,844 (15.3%)	10,606 (14.7%)	△ 238 (△2.2%)	9,830 (13.5%)	4,870 (13.5%)
その他	4,414 (6.2%)	3,183 (4.4%)	△ 1,230 (△27.9%)	4,120 (5.6%)	2,180 (6.1%)
事業別営業利益	2,749 3.9%	3,669 5.1%	920 (33.5%)	3,100 4.2%	1,400 3.9%
楽器教育	1,637 2.9%	2,578 4.4%	941 (57.5%)	2,180 3.7%	970 3.4%
素材加工	1,194 11.0%	1,131 10.7%	△ 63 (△5.3%)	980 10.0%	470 9.7%
その他	△ 4 -	7 0.2%	12 -	△ 15 -	△ 20 -
鍵盤楽器販売金額					
ピアノ	22,225	24,274	2,049 (9.2%)	24,920	12,030
国内売上	3,502 (15.8%)	3,614 (14.9%)	111 (3.2%)	3,720 (14.9%)	1,690 (14.0%)
海外売上	18,722 (84.2%)	20,659 (85.1%)	1,937 (10.3%)	21,200 (85.1%)	10,340 (86.0%)
デジタルピアノ	7,637	8,681	1,043 (13.7%)	8,800	4,150
国内売上	2,509 (32.9%)	2,538 (29.2%)	29 (1.2%)	2,670 (30.3%)	1,340 (32.3%)
海外売上	5,128 (67.1%)	6,142 (70.8%)	1,014 (19.8%)	6,130 (69.7%)	2,810 (67.7%)
電子オルガン	577	649	72 (12.5%)	230	180
国内売上	46 (8.0%)	62 (9.7%)	16 (34.8%)	80 (34.8%)	30 (16.7%)
海外売上	531 (92.0%)	587 (90.3%)	55 (10.4%)	150 (65.2%)	150 (83.3%)